
علی اصغر ایزدی
رئیس اداره مشاوره اداره کل امور تربیتی و مشاوره

مقدمه
امروزه در مدارس، »انتخاب رشــته تحصیلــی« را نمی توان جدا 
از »علاقۀ شــغلی« دانش آموزان در نظر گرفــت. در اکثر مواقع این 
دو انتخاب وابســته به یکدیگرند. تجربه نشــان می دهد که معمولًا 
رشــتۀ تحصیلی دانش آموز، راه را برای انتخاب رشتۀ دانشگاهی او 
هموار می ســازد و به همین ترتیب او را به سوی مشاغل خاصی که 
وابسته به رشتۀ تحصیلی دانشگاهی اوست سوق می دهد. درواقع، 
دانش آموزی که رشــتۀ تحصیلی خود را در مدرسه با آگاهی و دقت 
نظر انتخاب می کند در انتخاب رشتۀ دانشگاهی و در نهایت انتخاب 
شــغل آیندۀ خود موفق تر از دانش آمــوزی خواهد بود که این کار را 

بدون بررسی های لازم انجام داده است.
تا گذشته ای نه چندان دور، بسیاری از مردم خیلی زود در جوانی 
شــغلی را انتخاب می کردند و علاقه به آن شغل را حفظ می کردند 
اما امروز آن روند متحول و به ســوی مشاغل چندگانه متمایل شده 
اســت. درواقع هر جویای کار یا شــغل باید دربارۀ آنچه می خواهد 
انجام دهد، خوب بیندیشد و آموزش و تحصیلاتش را مطابق علایق 

خود و گرایش های بازار کار سامان دهد.

كلیدواژه ها: رشــته تحصیلی، شغل، مســیر شغلی، طرح ریزی 
شغلی، انتخاب شغل.

مشاورۀ   شغلی

ی به سوی توسعة متوازن رشته های تحصیلی
گام

طراحــــی   
 مسیر شغلی 
دانش آموزان
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نخستین گام در طراحی مسیر شغلی
 دانش آموز در نخستین گام در طراحی مسیر شغلی باید به ارزیابی 
شــخصیت خود بپردازد و از جمله بررسی کند که چه چیزی محرک 
وی در زندگی است و آن گاه آگاهی و بصیرت حاصل از این ارزیابی 
را در یک شغل بگنجاند. پس، خودآگاهی نخستین مرحله در فرایند 

انتخاب شغل است.
خودارزیابی دقیق فرد را قادر می سازد تا برای آینده اش تصمیمات 
شــغلی بهتری را اتخــاذ کند و خودآگاهی احتمال جســت وجوی 
مناسب و انتخاب کارهایی را که با تصورات شخصی و منحصربه فرد 

او تطابق دارد افزایش می دهد.
شناخت توانایی های خود و برنامه ریزی براساس آن و نیاز بازار کار 
به فرد کمک می کند تا به جای اینکه فقط یک حوزه کاری خاص را 
دنبال کند، حرفه ای را که بیش از همه برایش اقناع کننده است در 
پیش بگیرد. تقاضا در بازار کار به سرعت رنگ عوض می کند و جامعه 

امروز به سوی مشاغل چندگانه متمایل گشته است.
مهم تریــن رویکــرد در فراینــد برنامه ریزی شــغلی پاســخ به 
این دو ســؤال اســت که فرد، دربــارۀ خود چه می دانــد؟ و نیازها و 

خواســته هایش چیســت؟ و آن گاه این اطلاعات با دنیای کار 
تطبیق داده شــود. این کار این مزیت آشکار را خواهد 

داشت که فرد می تواند در همان شغلی آموزش 
ببیند کــه واقعاً بــه آن علاقه 

داشــته و شــور و هیجان 
خاصــی نســبت به آن 

احساس می کند.
از دیربــاز مدارس ما 

نمایان ساختن  بر  تنها 
توانمندی هــا و توســعه 

مهارت هــا و توانایی ها 
و  داشــته اند  تمرکــز 
فقــط به طــور جزئی 
نیاز ها  شــناختن  به 
می کرده اند،  اقــدام 
در صورتی  که امروزه 
اعتقاد بر این اســت 

کــه تمرکــز بــر روی 
تمرکز  اندازۀ  به  نیاز ها 

بــر توانایی ها نیز دارای 
کودکان  اســت.  اهمیت 

باید بیشتر و واضح تر درباره 
نیازها و ارزش ها یاد بگیرند؛ به 

همان اندازه که دربارۀ مهارت ها و 
توانایی هایشان می آموزند. بنابراین 

همان طور کــه مهارت ها و توانمندی ها 
اکتسابی است، نیازها و ارزش ها نیز اکتسابی 

است و باید آموخته شــود. در این یادگیری باید به 

ی به سوی توسعة متوازن رشته های تحصیلی
گام

طراحــــی   
 مسیر شغلی 
دانش آموزان
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تفاوت های فردی کودکان و خانواده های آنان احترام گذاشت.
مشــاوران مــدارس باید بداننــد چگونه بــه کــودکان روش های 
خودســنجی را بیاموزنــد تا همخوانی مناســبی بیــن مهارت ها و 
توانایی ها و ارزش ها و نیازهای آنان ایجاد شود و براساس آن بتوانند 

در طراحی مسیر شغلی خود درست عمل کنند.
عامل مهمی كه در طراحی مسیر زندگی شغلی دانش آموزان 
بسیار تأثیرگذار است، توجه به مراحل سنی آنان است، به طوری 
که آشــنایی کودکان 3 تا 5 سال از مشاغل براساس آشنایی آن ها با 
اندازه و قدرت افراد اســت. کودکان در مهدکودک از تفکر جادویی 
بــه تفکر عینی و ثبات شــیء می رســند. آن ها می داننــد که مردم 
نمی توانند جنسیت شــان را با تغییر ظاهر خود تغییر دهند. آن ها 
شروع به طبقه بندی مردم به ساده ترین روش می کنند به عنوان مثال 
انســان بزرگ و قدرتمند در مقابل فرد کوچک و ضعیف. کودکان در 
این مرحله دنیای بزرگ سالان را تشخیص می دهند و فرا می گیرند 
که کار کردن در یک شــغل بخشی از این دنیاست و اینکه آن ها نیز 

سرانجام به دوره بزرگ سالی خواهند رسید.

جهت گیری شغلی براساس جنسیت )سنین 6 تا 8 سال(
در این ســن کودکان به ســطح تفکر عینی می رسند و می توانند 
تشخیص های ساده ای بدهند و شروع به تشخیص کارهای بیشتری 
کنند. مثلًا آن ها جنسیت افراد را براساس ظاهر بیرونی آن ها، مثل 
طرز لباس پوشیدن، موها و فعالیت های خاص تشخیص می دهند، 
اگرچــه نگاه کــودکان به افــراد و پســت های ســازمانی دقیق تر و 
پیچیده تر می شود اما درک ساده انگارانه اولیه شان، آن ها را به سوی 

بعضی شــرایط متمایل کــرده و از بعضی دیگــر اجتناب می دهد. 
پســرها و دخترها تجارب متفاوتی را ترجیح می دهند و فرهنگ هم 
تقریباً انتظاراتی متفــاوت از دو جنس دارد و این تمایزات فرهنگی 
شــاید به وســیلۀ تفاوت های ژنتیکــی در فعالیت هــا، عملکردها و 

رفتارها تقویت شده باشد.

جهت گیری براســاس ارزش گذاری اجتماعی )سنین 9 
تا 13 سال(

کودک در این مرحله انتزاعی تر فکر می کند و کارهای بیشتری را 
می شناسد، چون می تواند فعالیت هایی را که مستقیماً ندیده است 
مفهوم سازی کند. به عنوان مثال فردی که پشت میز می نشیند و به 
تلفن ها جواب می دهد و چیزهایی را در رایانه می نویسد ممکن است 
در حال انجام فعالیت های اقتصادی مختلفی باشد. آن ها هم چنین 
از سلســله مراتب پایگاه های اجتماعی آگاه می شــوند و نسبت به 
ارزش گــذاری اجتماعــی از طریق همســالان و یا جامعــه بزرگ تر 
حساس تر می شــوند. از ســن 9 ســالگی )پایه چهارم( نشانه های 
بیشتری از طبقات اجتماعی اشخاص را تشخیص می دهند )طرز 
لباس پوشیدن، گفت وگو کردن( و در سن 13 سالگی )پایه هشتم( 
مانند بزرگ سالان بیشتر کارها را از نظر پرستیژ رتبه بندی می کنند.

کودکان در این مرحله مشاغل را از دو بعد شخصیتی و سطح پرستیژ 
نگاه می کنند. علاوه بر آن درمی یابند که رابطۀ محکمی بین درآمد، 
تحصیلات و کار وجود دارد، موقعیت یک پســت در سلسله مراتب 
کاری تأثیر می گذارد. به عبارت دیگر کودکان می بینند که انتخاب 
مسیر شغلی آن ها را به رقابتی برای دستیابی به یک موقعیت قابل 

امروزه اعتقاد بر این اســت كه تمركز بر روی نیاز ها 
بــه انــدازۀ تمركز بــر توانایی ها نیــز دارای اهمیت 
اســت. كودكان باید بیشتر و واضح تر درباره نیازها 
و ارزش هــا یاد بگیرنــد؛ به همان انــدازه كه دربارۀ 
مهارت ها و توانایی هایشــان می آموزنــد. بنابراین 
همان طور كــه مهارت ها و توانمندی ها اكتســابی 
اســت، نیازها و ارزش ها نیز اكتســابی است و باید 
آموخته شــود. در این یادگیری باید به تفاوت های 

فردی كودكان و خانواده های آنان احترام گذاشت
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احترام در بالاترین یا پایین ترین اندازه وارد می کند. بنابراین شروع به 
تعیین سقف و کف آرزوهایشان می کنند. آن ها مشاغلی مانند راننده 
ماشین زباله را که جامعه و خانواده شان به خاطر موقعیت اجتماعی 
بسیار پایین رد کرده اند کنار می گذارند، خانواده های متعلق به طبقه 
اجتماعی بالاتر، کف بالاتری را برای پذیرش شغل تعیین می کنند.

از طرف دیگر کودکان به ندرت کارهای بســیار ســطح بالا را آرزو 
می کنند. آن ها ترجیحات شغلی را که ورود به آن ها با یک تلاش معمولی 
مشکل اســت، یا درجه خطرپذیری آن زیاد است کنار می گذارند.
در پایان مرحله سوم کودکان بخش عمده ای از نقشۀ کاری خود را 

که با جنسیت شان ناهماهنگ است حذف می کنند.

جهت گیــری براســاس خــود منحصربه فــرد و درونــی 
)سنین 12 سال به بالاتر(

رشد شغلی در این مرحله به حالت آگاهی هوشیارانه ای می رسد. 
نوجوانان درگیر بررســی هوشــیارانه ای در بین مشــاغل در فضای 
اجتماعی می شــوند تا آن دســته از کارهایی را که از نظر شخصی 
کامل تر بوده است بیابند. به این صورت که شروع می کنند به تفکر 
دربارۀ اینکه کدام مسیر شــغلی با خودِ فردی و روان شناختی آنان 
سازگارتر است. در ادامۀ رشد شناختی، نوجوانان در حالی که با افراد 
و کارهای مختلف روبه رو می شــوند قادرند جنبه های منحصربه فرد 
درونی و انتزاعی، از قبیل رغبت ها، توانایی ها و ارزش ها را در بیشتر 
پست های سازمانی درک کنند. بنابراین آن ها می توانند رشته های 
مختلف تحصیلی را بشناسند و بدانند که فعالیت های اقتصادی از 

رشته ای به رشتۀ  دیگر فرق می کند.

مهم ترین نکاتی كه مشــاوران مدارس باید در راهنمایی 
شــغلی به دانش آموزان )سنین 12 ســال و بالاتر( مورد 

توجه قرار دهند به شرح زیر است:
1. تقویــت مهارت هــای تصمیم گیــری و خودآگاهــی از طریق 

شناخت نقاط قوت و ضعف؛
2. افزایــش آگاهی آموزشــی و تحصیلی با توجه به بازشناســی 

ارتباط بین مهارت های تحصیلی و شغلی؛
3. بهبــود آگاهی های اقتصادی با توجه بــه درک چگونگی تأثیر 

عرضه و تقاضا بر انتخاب شغل؛
4. ارتقاء آگاهی های شــغلی، توجه به یادگیــری دربارۀ محتوای 

مشاغل؛
5. ایجاد نگرش های مثبت به کار و اهمیت و نقش آن در زندگی.

تکالیف پیشــنهادی شامل راهبردهایی اســت که دانش آموزان 
را در مواجهــه با اهداف خودآگاهی و ارتقای برنامه ریزی شــغلی 
کمــک می کند. ایــن راهبردها برای دانش آموزان دورۀ متوســطه 

مؤثرتر می باشد:

راهبردهای خودآگاهی
1. از دانش آمــوزان بخواهیــد مفاهیم خودانــگاره، ارزش خود و 
عزت نفــس را تعریف کننــد. گروه های کوچکــی را تعیین کنید تا 
راجع بــه ارتباط بین این مفاهیم با طرح ریزی شــغلی بحث کنند. 

فهرستی از این گروه ها تهیه کنید.
2. از دانش آموزان بخواهید یک پرســش نامه اصلی یا اســتاندارد 
شده شخصیت را تکمیل کنند. استفاده از پرسش نامه طبقه بندی 

عامل مهمی كه در طراحی مســیر زندگی شــغلی 
دانش آموزان بسیار تأثیرگذار است، توجه به سن و 

مراحل رشد شناختی دانش آموزان است
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هالنــد )1992( کــه خصوصیات شــخصیتی دانش آمــوزان را به 
محیط های کاری مرتبط می سازد توصیه می شود. 

3. از دانش آمــوزان بخواهید تا فهرســتی از دروســی که در آن ها 
بهتر عمل می کنند و دروســی کــه در آن ها ضعیف ترند تهیه کنند. 
از آن ها بخواهید مهارت های آموخته شدۀ خویش را به خصوصیات 

شخصی، صفات و علایق خود مرتبط سازند.
4. از دانش آمــوزان بخواهیــد خــط عمر خــود را تهیه کننــد و در آن 
محل زندگی، مکان هایی که بازدید کرده اند، تجاربی که در مدرســه و با 
گروه همسالان داشته اند و وقایع مهم را مشخص کنند. سپس از آن ها 
بخواهید که با تعیین اهداف خود، این خط عمر را به آینده مرتبط سازند.
5. از دانش آموزان بخواهید دربارۀ اینکه چگونه صفات مختلف برای 
برخی مشــاغل نسبت به مشاغل دیگر اهمیت بیشتری دارد بحث 
کنند و فهرستی از مشاغل و خصوصیات مربوط به آن ها را تهیه کنند.

راهبردهای مکاشفه آموزشی و شغلی
1. از دانش آموزان بخواهید مطلبی دربارۀ یک تیپ شخصیتی که 
فکر می کنند خودشان به آن تیپ نزدیک هستند و نیز مطلبی دربارۀ 

نقاط قوت و ضعف خود بنویسند. در این رابطه بحث کنید.
2. از دانش آموزان بخواهید فهرستی از مشاغل مرتبط با علایق و 

توانایی های خود را تهیه کرده و درباره آن بحث کنند.
3. یک بحث کلاســی را، با عنوان »شناخت ارتباط بین علایق و 
توانایی ها در مشــاغل مختلف« برگزار کنید. هنر دانش آموزان باید 
این باشــد که یک شغل خاص را با خواندن یک زندگی نامه، نوشتن 
نامــه ای به یک شــخص، یا انجــام مصاحبه به طور کامل بررســی 
کنند. دانش آموزان باید دربارۀ شــرایط آموزش، شرایط کار کردن و 

ویژگی های لازم برای آن شغل تحقیق کنند.
4. از دانش آموزان بخواهید تا از کســی که شغل مورد علاقه شان 
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را انجــام می دهد بخواهند اجازه دهد از محل کارش بازدید کنند و 
سپس دربارۀ مشاهداتشان مانند نوع کار، شرایط کار کردن یا ابزار و 

وسایل و تعاملات بین افراد در کلاس بحث کنند.
5. از دانش آموزان بخواهید فهرستی از موضوعات درسی را که باعث 
موفقیت اشخاص در شغل شان می شود تهیه و دربارۀ آن بحث کنند. 
6. از دانش آموزان بخواهید دربارۀ شــرایط استخدام در مشاغلی 
کــه انتخاب کرده اند تحقیق کنند و برای هر یک از شــغل هایی که 
فهرســت کرده اند یک شــباهت و یک تفاوت را با توجه به شــرایط 

استخدام مشخص کنند، و سپس دربارۀ آن بحث کنند.
7. از دانش آموزان بخواهید تا با نوشتن داستان های کوتاه توضیح 
دهنــد که چرا برخی مشــاغل ادامه می یابنــد و برخی به تعطیلی 

کشیده می شوند.
8. از دانش آمــوزان بخواهیــد تا ده شــغل را از نظــر توانایی های 

جسمانی، روانی، مکانیکی، خلاقیت، ویژگی های اجتماعی و موارد 
دیگر که مورد نیاز آن شــغل اســت، طبقه بندی و سه شغل را که با 

توانایی ها و علایقشان مرتبط است، انتخاب کنند.
9. از دانش آموزان بخواهید تا یک برنامۀ کوچک کارآموزی که آن ها 
را برای کار در یک شغل آماده می کند اجرا نمایند و در این رابطه در 
کلاس بحث کرده، اطلاعاتشــان را در اختیــار یکدیگر قرار دهند.

10. از دانش آموزان بخواهید داستانی دربارۀ مشاغلی که دوست 
دارند بنویسند و دربارۀ آن بحث کنند.

راهبردهایی جهت برنامه ریزی شغلی
1. یک الگوی تصمیم گیری را مرحله بندی کنید و دربارۀ هر مرحله 
بحث کنید. از دانش آموزان بخواهید تا یک مســئله و راه حل آن را با 
به کارگیری مراحل موجود در الگوی ارائه شــده، شناســایی کنند.
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2. دانش آموزان را به گروه هایی تقسیم کنید و از آن ها بخواهید تا 
فهرستی از خصوصیات و صفات شخصی را که می تواند به حل یک 

مسئله ویژه کمک کنند بیان کنند.
3. از دانش آموزان بخواهید سه شغل را مشخص کنند و با استفاده 
از الگــوی تصمیم گیری، یکــی از آن ها را برگزیننــد. در این زمینه 

گروه ها را وادار کنید با هم بحث کنند.
4. از دانش آموزان بخواهید یک طرح آموزش شغل برای دبیرستان 

تهیه کنند. در این زمینه گروه ها را تشویق کنید با هم بحث کنند.

پیشنهادهای لازم و ضروری جهت ارتقای سطح كیفی 
برنامه های هفتۀ معرفی مشاغل در مدارس

 ـ برگزاری هفته معرفی مشــاغل بــرای مقاطع مختلف تحصیلی 
)هفته اول اردیبهشت ماه(؛

ـ تهیۀ نیم رخ رغبت های شغلی دانش آموزان؛
ـ تهیه ابزار بازی و سرگرمی تخصصی جهت آشنایی با مشاغل در 
دوره های مختلف از جمله: کارت های مشاغل، تصاویر جورشدنی، 

پازل های شغلی؛
ـ تهیۀ سرودهای ملی درخصوص اهمیت شغل و کار برای مقاطع 

مختلف تحصیلی؛

ـ معرفی کتاب های قصه در زمینه آشنایی با مشاغل؛
ـ تهیه یا معرفی انیمیشن هایی با محتوای شغلی برای سنین مختلف؛

ـ طراحی و اجرای تئاترهایی با محتوای مشاغل؛
ـ احداث دهکده مشــاغل در مناطق مختلف )دهکده مشــاغل: 
فضایی که در آن هر فرد دست به انتخاب کارگاه و فضای کاری مورد 

علاقه خود زده و چند ساعتی را در آن محیط کسب تجربه کند(.
ـ نمایش عروسکی؛

ـ احــداث تونل اســتعداد )گذر از این تونل کــه در آن با تهیۀ ابزار 
و امکانــات لازم جهت گیــری و گرایش شــناختی و مهارتــی فرد را 

مشخص می نماید(.
ـ بازدید از دانشگاه ها؛

ـ راه اندازی سایت های مختلف شغل یابی؛
ـ بالا بردن ضریب موفقیت دانش آموزان در دستیابی به اطلاعات 

لازم جهت شناخت و انتخاب صحیح رشته های تحصیلی و شغلی.
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